سپس، ابن جنی بیان می‌کند که: «من بارها از آنها [اهل فارس] می‌شنوم هنگامی که «مفتاح» می‌خواهند، می‌گویند «کلید». گرچه حرف کاف ساکن نیست، ولی حرکت آن بسیار ضعیف است، به طوری که حالت آن بر من پوشیده است و نمی‌دانم که حرکت آن فتحه است یا کسره. پس بسی در این باره تأمل کرده‌ام، ولی طرفی نبستم»^۱ (ابن جنی، ۲۰۰۳: ۱۳۲).

اما پیش از ابن جنی، ابن درستویه فسایی (و ۳۴۷ق/ ۹۵۸ م) نیز که خود اهل فسا و فارسی‌زبان بوده است، با دقت و تفصیل بیشتر در این باره سخن گفته است. از مناقشه شمس قیس رازی (وفات بعد از ۶۲۸ ق) با او چنین برمی‌آید که ابن درستویه با ذکر مثال‌هایی جواز ابتدا به ساکن در زبان فارسی را تأیید کرده است. شمس قیس چنین می‌گوید: